
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 25/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2015, n. 69
 
Approvazione schema di convenzione INAIL - Regione Puglia.
 
 
 
L’Assessore al Welfare a alle Politiche della Salute, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla Alta Professionalità “Semplificazione amministrativa, Analisi e Monitoraggio del
contenzioso, Attività di raccordo con l’Avvocatura Regionale e Rapporti interistituzionali”, confermata dal
Dirigente del Servizio Programmazione, Assistenza Territoriale e Prevenzione, dal Dirigente ad interim
del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento e dal Dirigente
dell’Ufficio Accreditamenti, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
- l’art. 9, comma 4, lettera d-bis), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, come modificato dal decreto
legislativo 3 agosto 2009, n. 106, prevede che l’INAIL possa erogare prestazioni di assistenza sanitaria
riabilitativa non ospedaliera, previo Accordo quadro stipulato in sede di Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, su proposta del Ministero
del lavoro, della salute e delle politiche sociali, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze,
sentito l’INAIL, che definisca le modalità di erogazione delle prestazioni da parte dell’INAIL, senza oneri
aggiuntivi per la finanza pubblica;
- l’art.11, comma 5 bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81, prevede che, al fine di garantire il
diritto degli infortunati e tecnopatici a tutte le cure necessarie ai sensi del decreto del Presidente della
Repubblica 30 giugno 1965, n.1124, e successive modificazioni, l’INAIL può provvedere utilizzando
servizi pubblici e privati, d’intesa con le regioni interessate, mediante le risorse finanziarie disponibili a
legislazione vigente e senza incremento di oneri per le imprese;
- in data 2 febbraio 2012 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano ha approvato l’accordo quadro per la definizione delle modalità di
erogazione di prestazioni di assistenza sanitaria da parte dell’Istituto Nazionale contro gli Infortuni sul
Lavoro (INAIL);
- l’articolo 2, comma 2, dell’Accordo quadro, prevede che “L’INAIL, d’intesa con la Regione interessata,
mediante l’utilizzo di servizi pubblici o privati, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 bis, del decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, comunque nel rispetto della normativa in materia di autorizzazione
all’esercizio delle attività, potrà altresì erogare le prestazioni integrative necessarie al recupero
dell’integrità psicofisica dei lavoratori infortunati o tecnopatici, anche ai fini del loro reinserimento socio-
lavorativo.”;
- in data 01 agosto 2013 l’INAIL e la Regione Puglia hanno stipulato un protocollo di intesa in attuazione
del predetto Accordo quadro;
- l’art. 6 del suddetto protocollo di intesa del 01/08/2013, rubricato “Convenzioni attuative” prevede che

1



“Allo scopo di realizzare una piena sinergia, nel contesto di un sistema coordinato di servizi e strutture
dedicate all’assistenza sanitaria, riabilitativa e protesica ed al reinserimento sociale e lavorativo degli
infortunati sul lavoro e dei tecnopatici nonché all’erogazione, in favore degli assistiti del SSN, delle
prestazioni di cui agli articoli 4 e 5 del presente protocollo di intesa, l’INAIL e la Regione stipuleranno
una o più convenzioni attuative […]”;
- la Regione Puglia e l’INAIL, in attuazione all’art. 7 del predetto protocollo di intesa, hanno costituto un
tavolo tecnico di coordinamento con il compito di monitorare l’attuazione del protocollo di intesa
sottoscritto in data 01/08/2013 e di approfondire le tematiche che saranno oggetto delle convenzioni
attuative di cui al precedente articolo 6 del protocollo d’intesa;
 
considerato che:
- il tavolo tecnico di coordinamento, in attuazione del predetto art. 6 del protocollo di intesa ed all’esito di
riunioni tematiche svolte nei mesi precedenti, ha predisposto e condiviso uno schema di convenzione
con la finalità di garantire, attraverso il coordinato esercizio delle rispettive competenze, la più efficace e
tempestiva erogazione in favore degli infortunati sul lavoro e dei tecnopatici, delle prestazioni integrative,
di cui all’articolo 11, comma 5 bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di riabilitazione.
Per tutto quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta Regionale di:
- approvare lo schema di convenzione tra l’INAIL e la Regione Puglia allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;
- delegare l’Assessore al Welfare e alle Politiche della Salute alla sottoscrizione della convenzione
allegata al presente atto deliberativo.
 
COPERTURA FINANZIARIA L.R. n. 28/2001 s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Il presente schema di provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art.
4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti e
dal Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta, e conseguentemente di:
 
- approvare lo schema di convenzione tra l’INAIL e la Regione Puglia allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;
 

2



- delegare l’Assessore al Welfare e alle Politiche della Salute alla sottoscrizione della convenzione
allegata al presente atto deliberativo;
 
- pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

3


